contumeliatio = Beschimpfung, synonym mit contumelia (s. d. A.). Die contumeliatio ist eine Art der parvipensio (s. d. A.).

contumeliativus, a, um = beschimpfend, zur Beschimpfung gehörend. — Zur dispositio contumeliativa s. dispositio sub c.

conveniens = angemessen, passend. — Zu desiderium conveniens s. desiderium sub a; zu finis c. s. finis sub b; zu proportio c. et non c. s. proportio sub a.

convenientia = a) Angemessenheit, Passendheit, Tauglichkeit: huius quidem convenientiae ratio, th. I. 36. 1 c; de convenientia incarnationis Christi, ib. III. 1 pr.; convenientia ordinis perfectionem providentiae demonstrat, cg. III. 77; oportet autem effectus causis per convenientiam respondere, ib. 140/141; solutio rationum supra positarum contra convenientiam incarna-

tionis, ib. IV. 55 t; designant convenientiam nutrimenti, 3 anim. 1 g; vgl. Col. 1. 4. — Zu debitum convenientiae s. debitus sub a.

b) Übereinstimmung, Harmonie, synonym mit consonantia (s. d. A. sub a) und harmonia (s. d. A.), der Gegensatz zu differentia (s. d. A.): cum similitudo attendatur (kommt in Betracht) secundum convenientiam, th. I. 4. 3 c; uniuntur secundum hanc convenientiam vel differentiam, ib. 74. 1 ad 3; amor consistit in quadam convenientia amantis ad amatum, ib. I. II. 29. 2 c; causat etiam in avibus convenientiam maris et feminae, cg. III. 123; secundum convenientiam (mit) suae naturae, ib. 147; secundum convenientiam (mit) praedictorum, ib. IV. 20. — Als Arten der convenientia gehören hierher: 1. convenientia potentiae ad actum und c. secundum proprietates naturae (2 sent. 1. 2. 4 ad 3) = die Übereinstimmung der Möglichkeit mit der Wirklichkeit und die in Bezug auf natürliche Eigentümlichkeiten. 2. c. proportionalitatis und c. proportionis (verit. 2. 11 c) = die Harmonie der Verhältnismäßigkeit und die des Verhältnisses (est enim quaedam convenientia inter ipsa, quorum est ad invicem proportio eo, quod habent determinatam distantiam vel aliam habitudinem ad invicem, sicut binarius cum unitate eo, quod est duplum; convenientia etiam quandoque attenditur duorum ad invicem, inter quae non sit proportio, sed magis similitudo duarum ad invicem proportionum, sicut senarius convenit cum quaternario ex hoc, quod sicut senarius est duplum ternarii, ita quaternarii binarii. Primo ergo convenientia est proportionis, secunda autem proportionalitatis, ib.). 3. c. proportionis, s. c. proportionalitatis. 4. c. secundum proportionem (ib.) = die Übereinstimmung nach Weise eines Verhältnisses oder einer Ähnlichkeit (convenientia enim secundum proportionem potest esse duplex, ib.). 5. c. secundum proprietates naturae, s. c. potentiae ad actum.

conversatio = a) Verkehr, Umgang, synonym mit communicatio (s. d. A. sub c), communitio (s. d. A. sub a) und communitas (s. d. A. sub b): segregatae sunt a conversatione (mit) viventium et coniunctae conversationi spiritualium substantiarum, th. I. 89. 8 c; cum extraneis potest esse hominum conversatio dupliciter, ib. I. II. 105. 3 c; vgl. ib. III. 55. 3 ad 1; aut conversationis usus, cg. I. 91; conversatio autem hominis ad Deum, ib. IV. 22; vgl. quodl. 10. 7. 15 c. — Als Arten der conversatio gehören hierher: 1. conversatio civilis s. politica (cg. I. 92; II. 76; 2 met. 5 b; 10 met. 6 h) = der bürgerliche oder staatliche Verkehr. 2. c. domestica (th. I. II. 104. 4 c; II. II. 50. 3 ad 1 u. 2; cg. III. 123) = der häusliche Verkehr. 3. c. exterior (th. II. II. 25. 10 ad 3) = der äußere Verkehr. 4. c. politica, s. c. civilis.

b) Wandel, Lebensführung: et iterum eorum singularis conversatio, th. I. II. 101. 4 c. — Arten der conversatio in diesem zweiten Sinne sind: 1. conversatio carnalis (ib. III. 70. 1 ad 1) = der fleischliche Lebenswandel. 2. c. regularis (ib. II. II. 104. 5 ad 3) = das Ordensleben. 3. c. virtuosa (ib. III. 35. 7 ad 2) = der tugendhafte Lebenswandel.

conversio = a) Umdrehung, Umkehrung, Umwendung, Wende: admirantur circa conversiones solis, quae sunt duae, 1 met. 3 g; non semper recipitur (giebt es eine) conversio, th. I. 36. 3 ad 4; non recipitur conversio aequalitatis et similitudinis, ib. 42. 1 ad 3; conversio non semper significat motum, dicuntur enim circulares figurae conversae id est ad omnem partem versae, 2 cael. 21 d; post conversiones id est post solstitium, 2 meteor. 9 d.

b) Umwandlung, Umänderung, synonym mit *immutatio* (s. d. A. sub b), *mutatio* und *transmutatio* (s. d. A. sub a): *caro dicitur deificata non per conversionem, sed per unionem ad Verbum, th. III. 2. 1 ad 3; de conversione panis et vini in corpus et sanguinem Christi, ib. 75 pr.; fieri conversionem in invicem, eg. IV. 31; vel per motum localem, vel per conversionem, ib. 62; conversio aquae in vinum, 2 sent. 18. 1. 3 ad 4; vgl. 4 sent. 17. 1. 5. 1 c.* — Als Arten der *conversio* sind hier anzuführen: 1. *conversio circularis s. mutua* (2 anal. 12 a; 10 met. 6 f) = die kreisförmige oder wechselseitige Umwandlung, welche dann stattfindet, dum a primo generato devenitur ad ultimum et ab ultimo reditur ad primum, non idem numero, sed idem specie, 2 anal. 12 a. 2. c. *formalis* und c. *substantialis* (th. III. 75. 4 c; eg. IV. 63; 4 sent. 11 div. u. 1. 3. 3 ad 3) = die formale und die substanziale Umwandlung, m. a. W. die Umwandlung, bei welcher nur die Form eines Dinges, nicht aber auch seine Materie (*omnis conversio, quae fit secundum leges naturae, est formalis, th. III. 75. 4 c*), und diejenige, bei welcher *tota substantia huius convertitur in totam substantiam illius, ib.; vgl. transubstantiatio*. 3. c. *miraculosa s. supernaturalis* und c. *naturalis* (ib.; 4 sent. 8. 2. 3 ad 2; 11. 1. 3. 1 c u. 3 ob. 1 u. ad 3) = die wunderbare oder übernatürliche und die natürliche Umwandlung (*quae fit secundum leges naturae, th. III. 75. 4 c*). 4. c. *mutua, s. c. circularis*. 5. c. *naturalis, s. c. miraculosa*. 6. c. *perfecta* (4 sent. 11. 1. 4 ob. 2 u. ad 2) = die vollkommene oder vollständige Umwandlung. 7. c. *substantialis, s. c. formalis*. 8. c. *successiva* (ib. 3. 2 ob. 2 u. a) = die allmählich stattfindende Umwandlung, der Gegensatz zu c. *subita s. instantanea d. i. der im Nu stattfindenden Umwandlung*. 9. c. *supernaturalis, s. c. miraculosa*.

c) Hinwendung, Hingewendetsein, der Gegensatz zu *aversio*: per *conversionem ad bonum, th. I. 62. 1 ad 3; per conversionem ad Deum, ib. 2 a; triplex est conversio in Deum. Una quidem per dilectionem perfectam, quae est creaturae iam Deo fruētis, . . . Alio conversio est, quae est meritum beatitudinis, . . . Tertia conversio est, per quam aliquis praeparat se ad gratiam habendam, ib. ad 3; per conversionem ad ea, ib. 89. 1 c; per conversionem ad phantasmata, ib. I. II. 67. 2 ad 1; mundi conversio ad fidem christianam, eg. I. 6; conversio nostra ad Deum, ib. III. 149; conversio mentis in Deum, ib. IV. 72; vgl. mal. 2. 7 ad 1 u. 9 ob. 10; 5. 4 ob. 4.* — Arten der *conversio* in diesem Sinne sind: 1. *conversio indebita* (mal. 5. 4 ob. 4) = die ungehörige oder nichtseinsollende Hinwendung. 2. c. *inordinata* (th. I. II. 84. 1 c) = die ungeordnete oder unordentliche Hinwendung.

d) Hinwendung zu Gott, Bekehrung: *conversionem Iudaeorum attribuit, th. I. 21. 4 ob. 2; dantur hominibus a Deo ad conversionem, 2 sent. 5. 2. 1 c; inducit quinque rationes inducentes ad conversionem, Is. 45.* — Hierher gehört die *conversio meritoria* (2 sent. 5. 2. 1 c) = die bei Gott verdienstliche Bekehrung.

convertentia = Umkehrung, Umwendung, Hinwendung: *sed fit per convertentiam, 1 anal. 23 a; secundum convertentiam nominis, verit. 4. 5 c.*

convertere = a) umdrehen, umwenden, umkehren in der Wirklichkeit der Dinge: *figurae conversae id est ad omnem partem versae, 2 cael. 21 d.*

b) umkehren in der Aussage, umgekehrt aussagen, umgekehrt sprechen, so daß das Subjekt des Satzes zum Prädikat und das Prädikat desselben zum Subjekte eines neuen Satzes gemacht wird: *Unde e converso,*

th. I. 5. 4 c; e converso se habet, ib. 77. 4 c; sed non e converso, ib. 33. 3 ad 1; vgl. ib. III. 2. 8 c; cg. I. 61 u. 65; sed non convertitur, th. I. 33. 3 ad 1; vgl. ib. I. II. 35. 7 c; II. II. 79. 4 c; quae aequaliter de se invicem praedicantur et convertuntur ad invicem, 1 anal. 31 k; verum cum ente convertitur, th. I. 1. 1 ob. 2; unum convertitur cum ente, ib. 6. 3 ob. 1; ens et res convertuntur, ib. 48. 2 ob. 2; vgl. cg. III. 8; verum et bonum subiecto (ihrem Subjekte nach) quidem convertuntur, quia omne verum est bonum et omne bonum est verum, sed secundum rationem (ihrem Begriffe nach) invicem se excedunt, th. II. II. 109. 2 ad 1; ens et verum convertuntur, quia quaelibet res naturalis per suam formam arti divinae conformatur, 1 perih. 3 b; ens et unum convertuntur, ib. 8 a; esse et esse verum convertuntur, 1 anal. 4 m. — Definitio convertitur s. debet converti cum definito, s. definitio sub b. Prius, a quo non convertitur consequentia essendi s. subsistendi, s. prior sub a.

c) umwandeln, umändern: cibus non converteretur, th. I. 51. 3 ad 5; vel aliquid animae convertatur, ib. 84. 2 ad 1; potest converti in aliud, ib. III. 2. 1 c; per quam, quod prius erat dissimile, convertatur, cg. III. 82; dicitur Deus converti, ib. 96; cum fuerit conversus in sanguinem, ib. 102; in carnem Christi fuisse conversum, ib. IV. 31; vgl. ib. 62; quodl. 3. 1. 2 c.

d) hinwenden, zukehren: convertimus nos ad intellegendum, th. I. 14. 7 c; quod converterentur in Deum, ib. 62. 2 c; converti autem ad beatitudinem ultimam, ib. ad 2; non convertendo se ad phantasmata, ib. 84 pr.; possunt converti in suos actus, cg. III. 26; in illud magis vel unius converti, ib. 110; intentio conversa ad finem, ib. 143; omnia convertuntur in ipsum (sc. Deum), in quantum omnia desiderant ipsum triplici ratione, nom. 4. 3. — Omnis effectus convertitur in suum principium s. ad causam, a qua procedit, s. effectus. Unumquodque naturaliter convertitur ad id, quod melius est (mal. 16. 5 ob. 14) = jedwedes Ding wendet sich von Natur aus zu demjenigen hin, was das Bessere für es ist.

e) zu Gott hinwenden, bekehren: qualiter debeatis alios convertere, Is. 45.

convertibilis, e = a) umdrehbar, umkehrbar, sei es in der Wirklichkeit der Dinge, sei es in der Aussage: ut plurimum sunt convertibilia, 1 anal. 22 i; aequae praedicantium id est convertibilium, ib. 23 a; subici culibet convertibilium, ib. 31 k; in genere convertibilium illud, quod significat ‚quod quid est‘ (s. quis sub a), speciali nomine definitio vocatur, quae autem ab hoc deficient convertibilia existentia, nomen commune sibi retinent, scilicet quod propria dicuntur, th. II. II. 9. 2 c. — Zu effectus convertibilis et non-convertibilis s. effectus; zu ratio c. s. ratio sub i; zu terminus c. s. terminus sub d. — Verum et ens sunt convertibilia (ib. I. 16. 8 ad 2) = das Wahre und das Seiende sind in der Aussage des einen vom andern umkehrbar; vgl. convertere sub b.

b) umwandelbar, umänderlich: comestio importat (bedentet) sumptionem cibi convertibilis in substantiam comedentis, th. I. 51. 3 ad 5.

convertibilitas = Umkehrbarkeit (s. convertere sub b): eadem etiam convertibilitas apparet in falso, 1 perih. 13 d; sicut convertibilitas incorruptibilis et ingenti manifestatur, 1 cael. 28 e; vgl. 2 cael. 16 a.

convertibiliter = nach Weise der Umkehrbarkeit (s. convertere sub b): habere tres angulos duobus rectis aequales non excedit triangulum,

de quo praedicatur, sed eidem convertibiliter est, cg. II. 15. — Zu praedicare convertibiliter s. praedicare sub b.

copulativum = nach Weise oder im Sinne der Verbindung, der Zusammenfassung, synonym mit coniunctivum (s. d. A.), der Gegensatz zu disiunctivum (s. d. A.): utitur autem istis nominibus disiunctivum et non copulativum, I phys. 1 a.

cor = a) Herz im allgemeinen Sinne des Wortes: ex corde, sive spiritualiter hoc accipiatur, sive corporaliter, th. II. II. 44. 5 ob. 2. — Eine Art des cor in diesem Sinne ist das cor corporale (ib. c) = das körperliche Herz.

b) Herz im eigentlichen Sinne des Wortes: non enim accipitur hic cor pro membro corporali, th. II. II. 44. 5 ob. 1; motus cordis in animali, quo conservatur vita, ib. I. 18. 1 ad 1; circa cor, quod est primum principium motus in animali, ib. 20. 1 ad 1; pulmo propter cor, ib. 65. 2 c; concupiscibilem in corde, ib. 76. 3 c; vgl. cg. II. 58; motus cordis secundum naturam est, th. I. II. 17. 9 ad 2; ira est accensio sanguinis circa cor, ib. 22. 2 ad 3; in omni passione animae additur aliquid vel diminuitur a naturali motu cordis, ib. 24. 2 ad 2; vgl. cg. I. 89; circa cor, quod est instrumentum passionum animae, th. I. II. 48. 2 c; in generatione animalis primo generatur cor, ib. II. II. 122. 2 c; vgl. ib. III. 90. 3 ad 3; 2 sent. 12. 1. 2 ad 6; vis enim motiva, . . . est principaliter in corde, cg. II. 72; principium vitae in homine, scilicet cor, est in medio positum, 2 sent. 14. 1. 1 ad 2; cor est principium virium vitalium in toto corpore, 3 sent. 13. 2. 1 ad 5; dispositiones cordis in quibusdam passionibus sunt quasi activae, in quibusdam quasi passivae, ib. 34. 2. 1. 1 c; cor animalis magis est conforme Deo immobili, quando movetur, quam quando quiescit, 4 sent. 43. 1. 1. 1 ad 4; vgl. ib. 49. 1. 4. 1 ad 1; qu. anim. 9 ad 6; 5 met. 1 a. — Zu infirmitas cordis s. infirmitas sub a; zu ira c. s. ira sub a.

c) Herz im uneigentlichen Sinne des Wortes: cor autem spiritualiter acceptum vel est ipsa anima, vel aliquid animae, th. II. II. 44. 5 ob. 1; in cordibus hominum reverentiam Dei parit, cg. II. 2; Deus etiam cordium iudex est, ib. III. 128; verbum est, quod non voce profertur, sed in corde pronuntiatur, th. I. 34. 1 c; ut cor accipiamus pro appetitu intellectivo, ib. I. II. 24. 3 c; actus voluntatis, quae hic significatur per cor, ib. II. II. 44. 5 c. — Zu blasphemia cordis s. blasphemia; zu cogitatio c. s. cogitatio sub a; zu conceptus c. s. conceptus sub b; zu munditia c. s. munditia; zu peccatum c. s. peccatum sub b; zu verbum c. et in c. enuntiatum a. verbum sub a; zu vestigium c. s. vestigium; zu voluntas c. s. voluntas sub c. Duritia cordis (th. I. II. 28. 5 c) = die Härte des Herzens d. i. des Willens. Obduratio c. (ib. 79. 3 c) = die Verhärtung des Herzens d. i. des Willens.